ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

REQUERIMENTO Nº___________/2020

ASSUNTO:  Requer,  com  fundamento  no  artigo  117,  XIX,  da  Resolução  nº  1.578/2012
(Regimento Interno), que seja feito  APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.
João Azevedo, para que providencie o envio de máscaras, álcool em gel e testes rápidos, aos
seguintes municípios: Massaranduba; Esperança; Remígio; Algodão de Jandaíra; Barra de Santa
Rosa; Areia; Pilões; Alagoa Grande e Arara, com o intuito de conter o avanço da pandemia do
coronavírus, uma vez que o número de casos confirmados e suspeitos vem aumentando nessas
regiões.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e, após ouvido o plenário, que seja

feito apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, para que providencie o

envio  de  máscaras,  álcool  em  gel  e  testes  rápidos,  aos  seguintes  municípios:  Massaranduba;

Esperança; Remígio; Algodão de Jandaíra; Barra de Santa Rosa; Areia; Pilões; Alagoa Grande e

Arara, com o intuito de conter o avanço da pandemia do coronavírus, uma vez que o número de

casos confirmados e suspeitos vem aumentando nessas regiões.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

8.745

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Os municípios acima referenciados estão apresentando os primeiros casos confirmados do

coronavírus, assim como outros casos suspeitos. Para conter a disseminação do vírus é preciso agir

rapidamente, além de outras medidas que estão sendo adotadas, é fundamental que a população se

proteja e, sempre que necessário, faça uso de máscaras e álcool em gel.

Sabe-se que os casos não detectados e assintomáticos são os maiores responsáveis pela

elevada taxa de transmissão, por isso, também é de suma importância disponibilizar testes rápidos

com vistas  a  minimizar  a  propagação  exponencial  da  doença,  diminuir  a  sobrecarga  sobre  os

sistemas de saúde e evitar mortes.

Diante  do  exposto e  considerando a  gravidade  do momento,  solicito  os  préstimos  dos

ilustres pares para aprovar o requerimento em questão.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO